3

Копия Дело № 5-19/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года                       			 		           пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Хилавиева, ХХХХХгода рождения, уроженца дер. ХХХХХрайона ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, ХХХХХинвалидности не имеющего, ранее к административной ответственности в области дорожного движения привлекался,
Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

08 января 2022 года в 07 часов 30 минут Хилавиев Р.К. около дома №46 по ул. ХХХХХАпастовского района РТ управлял автомобилем марки «ХХХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХХХRUS, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Хилавиев Р.К. вину признал, с протоколом согласился и пояснил, что действительно управлял автомобилем в вышеуказанный период времени, будучи лишенным водительского удостоверения.
В силу п. 2.1.1 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды) влечет административную ответственность по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ,
Управление же транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами признается административным правонарушением, предусмотренным частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как усматривается из материалов дела, 14 июля 2020 года приговором Апастовского районного суда Республики Татарстан, Хилавиев Р.К. лишен права управления транспортными средствами сроком на 2 года.
Вина Хилавиева Р.К. в совершении административного правонарушения, кроме признания вины,  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ ХХХХХ от 08.01.2022  (л.д. 1), где в графе «Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» собственноручно написал «я ехал на работу» и  расписался;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № ХХХХХ от 08.01.2022  (л.д. 3), подтверждающим, что Хилавиев Р.К. управлял автомобилем марки ««ХХХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХХХRUS около дома №46 по ул. ХХХХХАпастовского района РТ, где инспектором ГИБДД, был отстранен от управления транспортным средством;
- копией протокола о задержании транспортного средства 16 ТЗ ХХХХХ от 08.01.2022  (л.д. 4), из которого следует, что транспортное средство, которым управлял Хилавиев Р.К., задержано, в присутствии водителя Хилавиева Р.К. и передано на спец.стоянку пгт. Апастово, в связи с составлением протокола в отношении лица, управляющего автомобилем, административного правонарушения, по части 2 статьи 12.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копией рапорта ИДПС 4 взвода 1 роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ Х.Р.Р. (л.д. 2);
- справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством без водительского удостоверения от 11.01.2022;
- копией приговора Апастовского районного суда Республики Татарстан от 14 июля 2020 года (л.д. 11-14),
- видеоматериалом  (л.д. 16) и другими материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ. Доказательств иного суду не представлено. Анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание считать вину Хилавиева Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ установленной.
Таким образом, действия Хилавиева Р.К. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Хилавиева Р.К. судом не установлено.
Отягчающим обстоятельством административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения. Также Хилавиев Р.К. систематически подвергался к административной и уголовной ответственности, что является основанием для назначения наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Учитывая изложенное суд считает, что наказание в виде обязательных работ будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Хилавиева признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, определяемым органом местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Разъяснить Хилавиеву Р.К., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, бесплатных общественно полезных работ и отбываются в свободное от основной работы, службы или учебы время, не более четырех часов в день. В соответствии с  частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ОСП по Буинскому, Апастовскому и Кайбицкому районам УФССП России по РТ. Об исполнении сообщить мировому судье письменно.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Апастовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному  району Республики Татарстан.

Мировой судья. подпись

Копия верна: Мировой судья           	    	         	                   Каримуллин Р.Х.

Постановление вступило в законную силу ____________________________

Мировой судья                                                                       Каримуллин Р.Х.